万盛防减救灾办发〔2025〕13号
重庆市万盛经开区防灾减灾救灾委员会办公室

关于印发6月自然灾害趋势分析及

对策建议的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区防减救灾委各成员单位，有关单位：

6月主汛期已至，鉴于今年严峻的灾害形势，区防减救灾办会同相关部门对我区6月自然灾害发生趋势进行分析，形成了《重庆市万盛经开区6月自然灾害趋势分析》印发你们，请各单位根据实际，坚持人民至上、生命至上，认真研究并部署落实，做好应对准备，切实保障人民生命财产安全。

（此页无正文）

万盛经开区防灾减灾救灾委员会办公室
2025年6月6日
    （此件公开发布）

重庆市万盛经开区6月自然灾害趋势分析

及对策建议
一、气候趋势预测
今年6月，预计我区降雨场次在5次左右，总降水量约为180毫米，较常年同期（199.4毫米）偏少1成；平均气温为25.5℃左右，较常年同期25℃偏高0.5℃。灾害防范进入实战期，中小河流域洪涝灾害和地质灾害需重点关注和防范。

二、灾害趋势预测

（一）气象灾害。

预计1—2日，小到中雨，局部大雨；5—7日，小到中雨；12—14日，中到大雨，局部暴雨；17—19日，中到大雨，局部暴雨；29—30日，中到大雨，局部暴雨。短时强降水、大风、冰雹等局地性强对流天气可能发生，对交通、建筑、农业、旅游等重点领域造成的不利影响。6月降雨场次多，强对流天气易发的可能性较大，山洪、地质灾害防治形势较为严峻。

（二）洪涝灾害。

6月降雨场次多且在中下旬相对集中，全区中小河流普遍发生超警戒或超保证水位洪水的可能性较小，但存在局部区域出现突发超警戒洪水位的可能。应重点关注养生河、丛林河、孝子河、刘家河石林场镇段、溱溪河关坝凉风河段河流水情，避免因突发性暴雨引发的山洪灾害。

（三）地质灾害。

据历年资料统计分析，我区地质灾害80%以上由降雨诱发，特别是区域性强降雨极易造成地质灾害群发多发。6月降雨频繁，属全年地质灾害多发时段，主要发生区域以交通道路沿线、工程建设区域、沟谷斜坡及农村居民房前屋后等为主，要重点防范城区滑坡、崩塌较多的万盛街道、东林街道、万东镇、南桐镇和工业园区等区域，镇村滑坡、崩塌较多的金桥镇、黑山镇、石林镇、关坝镇、青年镇等区域，道路沿线边坡及其周边区域崩塌、滑坡和泥石流较多的景区各旅游公路、南万高速公路、万梨公路、丛黑公路、三万南铁路、镇村级公路等各级道路沿线边坡及周边区域。
（四）森林火灾。

预计6月气温较常年偏高，但由于受频繁降雨影响，持续的春季火险高风险形势有望得到缓解。6月上中旬少雨时段，需加强防范人为活动带来的林区火灾风险。

（五）农业病虫害。

根据我区历年病虫草鼠害发生情况、作物品种布局、耕作制度、天气预报等因素进行初步分析，预计6月农业病虫害呈偏重发生态势，特别是要加强对稻飞虱、稻纵卷叶螟等“两迁”害虫的监测防控，高温高湿天气做好水稻稻瘟病的防控，雨后及时做好清沟排涝等田间管理，同时加强玉米螟防控和草地贪夜蛾的监测预警。
（六）生产生活重点领域。

1.道路交通。6月有多次明显降水过程，雷雨天气影响驾车视野，路面积水易导致车辆打滑，高温、山洪、地质灾害、内涝等影响行车安全，风险较高。

2.建设施工。我区地质条件复杂，汛期建筑工地泥水混合易导致人员、车辆打滑引发高处坠落、车辆伤害事故；部分基坑、沟槽、边坡、渣场等工程截排洪设施不完善，受降雨影响易引发坍塌事故；高温、大风、雷暴天气容易引发户外作业安全事故。
3.消防。经济企稳回升，消费需求增加，休闲娱乐、夜间餐饮等生产经营活动增多，用气用电量增加，火灾防控压力较大。电动车、新能源汽车等保有量增加，充电频率增多，容易出现设备过载、电线短路，引发火灾。
4.危险化学品。汛期强降雨、雷电天气较多，地势低洼的企业易受洪涝灾害影响，危险化学品生产原料及成品库存生易发生泄露、爆炸事故，危化品运输过程中易发生自燃、爆炸或因交通事故碰撞造成燃烧爆炸，大型冷冻库、冷藏库使用的液氨装置，发生泄漏的可能性增大。
5.工贸。部分短流程工艺企业为节省用电成本，选择在夜间生产，光线照明差、企业安全管理松懈、员工倒班注意力和反应力下降，易因误操作引发事故。

6.文化旅游。节假日期间，群众出行意愿强烈，人流客流激增，要警惕踩踏事故和人员密集场所火灾风险。大型游乐设施等特种设备满负荷、超负荷运转的情况增多，客运索道、玻璃栈道、高空滑翔等新业态的风险较高。短时强降雨、大风、雷暴、高温等极端天气对户外旅游安全影响较大。
三、对策建议

（一）抓实安全生产大检查，压实防治责任。各级各有关部门要牢固树立安全发展理念，坚持以“控大事故、防大灾害”为目标，以落实安全生产治本攻坚三年行动和自然灾害防灾固本强基三年行动为基础，以大排查大整治大执法为主线，以重大事故隐患排查治理为重点，全面强化安全责任，全面排查整治风险隐患，切实做好我区汛期灾害防范应对工作，督促各镇街和企事业单位落实主体责任，精准发现和严厉打击各类安全生产非法违法行为，真正做到干起来、落下去、见实效。

（二）加强短临监测，强化预警管理。进入主汛期，暴雨、大风、雷电、冰雹灾害多发频发，气象部门要高度重视强对流天气、极端性天气的监测预报预警工作；要进一步完善突发性、灾害性天气的预警信息发布工作机制，加强与有关部门会商沟通，为各级各部门防灾减灾决策部署争取时间；要进一步加强对各类重大活动气象保障服务。水利部门要加大水文信息监测共享力度，加强与气象部门联合会商，做好中短期水雨情趋势分析，及时研判突发性局地暴雨引发的洪水趋势，关注河流水情变化，重点加强暴雨导致的中小河流超警洪水和山洪灾害预警预报。各级各有关部门要按照《重庆市万盛经开区减灾委员会关于进一步加强自然灾害预警管理相关工作的通知》（万盛减委〔2020〕7号）的要求，加强行业预警管理，落实落细预警信息在本地区、本行业、本领域的响应措施，在气象预警信息基础上添加行业部门针对性的响应措施和要求，确保行业领域的末端和管理对象“收得到、看得懂、管得住”，把安全责任落实到村（社区）、企业，及时通知到岗到户到人，切实贯通“最初一公里”和“最后一公里”，防止盲区漏洞和工作脱节。

（三）及时会商研判，规范信息共享。“一委四指”办公室充分发挥统筹作用，及时通报共享工作信息；规划自然资源局、水利局、气象局等部门要严格执行信息报告制度，加强信息互通和会商联动。要加强高考和端午假期期间的灾害趋势预判，有灾害发生趋势要及时启动会商，研究部署应对措施。各级各有关部门要严密关注重要气象信息专报和短时临近预警预报，及时研判行业风险并有效应对。
（四）强化专业布防，科学调度指挥。各级各有关部门应急责任人和专业人员要深入一线，靠前驻防指导，强化先期处置。一旦发生险情，要按照预案科学抢险、有效处置，严防发生各类次生灾害。规划自然资源局要在高风险区、人流密集区，特别是场镇、学校、临江临河地质灾害隐患点等重点区域，加强地质队员驻守力量；农业农村局要强化重点区域巡查防控，特别是在刘家河石林场镇段、溱溪河关坝凉风河段等发生洪水概率较大的重点流域提前布防，根据汛期调度计划及其权限，结合流域内干支流来水情况、下游安全泄洪能力及水库起调水位等，科学开展水库拦洪错峰调度。规划自然资源局、应急管理局要利用当下降雨频繁期，及时配齐备足扑火物资，开展队伍的培训演练，为高温伏旱期森林防灭火工作做好人员、物资、装备等各项准备。农林局要立足“防大汛、抗大旱、救大灾”的准备，提前做好农业相关应急物资储备，以有序应对重大农业自然灾害及其次生灾害的发生。
（五）做好应急准备，科学救援处置。各级各有关部门要按照汛期“战时”工作要求，积极做好队伍、物资、预案等应急准备。应急管理、消防救援部门要抓好队伍备勤，按照实战要求，做好各级综合性消防救援队伍、专业救援队伍以及社会组织等各方面救援力量调度指挥的准备。各镇街应急队伍要整装待命，随时准备应对突发灾害事件；要针对重点地区、重点部位指派专业人员靠前驻防，遇突发情况第一时间出动救援。各类救援队伍、技术支撑单位和专家要时刻保持应急状态，熟练掌握灾害应急处置的方法和程序，确保一旦发生灾险情，拉得出、顶得住、打得赢。
（六）加强公众宣教，做好舆情应对。各级各有关部门要通过报纸、短信、广播、电视，利用微博、微信等移动客户端，主动、及时、准确、客观向社会发布预警预报、灾情险情和工作动态。要加强涉灾舆情监测，及时澄清不实信息，回应社会关切，避免因不实信息及谣言引发社会负面舆论或造成公众恐慌。

重庆市万盛经开区防灾减灾救灾委员会办公室 2025年6月6日印发